credant, ut eo modo animus humanus velut divinae stirpis fiduciam gerens res magnas aggrediendas praesumat audacius, agat vehementius et ob hoc impleat ipsa securitate felicius¹⁰. Quae Varronis sententia expressa, ut potui, / meis verbis cernis quam latum locum aperiat falsitati, ut ibi intellegamus plura iam sacra et quasi religiosa potuisse confingi, ubi putata sunt civibus etiam de ipsis diis prodesse mendacia.

CC 68

Dii inepti sunt
humanis rebus
iudicandis.

PL 82

5. Sed utrum potuerit Venus ex concubitu Anchisae Aenean parere vel Mars ex concubitu filiae Numitoris Romulum gignere, in medio relinquamus. Nam paene talis quaestio etiam de Scripturis nostris oboritur, qua quaeritur, utrum praevaricatores angeli cum filiabus hominum concubuerint, unde natis gigantibus, hoc^c est / nimium grandibus ac fortibus viris, tunc terra completa est¹¹. Proinde ad utrumque interim <modo> nostra disputatio referatur. Si enim vera sunt, quae apud illos de matre Aeneae et de patre Romuli lectitantur, quo modo possunt diis adulteria displicere hominum, quae in se ipsis concorditer ferunt? Si autem falsa sunt, nec sic quidem possunt irasci veris adulteriis humanis, qui etiam falsis delectantur suis. Huc accedit, quoniam, si illud de Marte non creditur, ut hoc quoque de Venere non credatur, nullo divini concubitus obtentu matris Romuli causa defenditur. Fuit autem sacerdos illa^d Vestalis, et ideo dii magis in Romanos sacrilegum illud flagitium quam in Troianos Paridis adulterium vindicare debuerunt. Nam et ipsi Romani antiqui in stupro detectas Vestae sacerdotes vivas etiam defodiebant, adulteras autem feminas, quamvis aliqua damnatione, nulla tamen morte plectebant: usque adeo gravius quae putabant adyta divina quam humana cubilia vindicabant.

^c id M.

^d Sylvia M.

¹⁰ VARON, *Append. op. hist. fr.* 134 (samo u Aug.).

¹¹ Post 6, 2–4; usp. kod 15, 23.

lažno) da bi tako ljudski duh, kao ponesen pouzdanjem u božansko podrijetlo, smionije se upuštao u velike pothvate, djelovao s više snage i zbog toga sretnije izvršio samu zadaću.¹⁰)

Iz ovoga Varonova mnijenja (koje sam onoliko koliko uzmogoh svojim riječima izrazio) vidiš kako se širok prostor otvara lažnoći, te uvidamo kako ondje gdje su se mogle izmišljati mnoge svetinje tobože u stvarima vjere, tu se čak mislilo da građanima koriste i laži o samim bogovima (4).

5. Nemojmo sad do kraja raspravljati da li je iz snošaja s Anki-zom mogla Venera roditi Eneju ili da li je iz snošaja s Numitorovom kćeri Mars mogao roditi Romula. Jer gotovo isto pitanje nastaje i iz Svetog pisma, kad se pita jesu li se pali anđeli puteno združivali s kćerima ljudi, od čega se rodiše divovi, to jest prekomjerno krupni i snažni muževi, koji u ono vrijeme napuniše zemlju¹¹ (5).